
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

414 17/10/2024

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

AFFIDAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE DI VIA ALDA MERINI E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE COMUNALI.  AVVIO 
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE NELL’AMBITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA PER IL CONFERIMENTO IN APPALTO E DETERMINA A 
CONTRARRE  (CUP G87H24001300004 – CIG B3A1DA7EF9)



Richiamata la propria determinazione n. 211 del 24/05/2024 con la quale è stato affidato all’Arch. 
Alessandro Marchesetti, con studio professionale in via Ripafredda, n. 19, Romanengo (CR), CF 
MRCLSN86C18D142I, P.IVA 01574660195 l'incarico di redazione di progetto di fattibilità 
tecnico/ economica ed esecutivo, oltre che conduzione della Direzione dei lavori/contabilità 
relativamente alle opere di urbanizzazione primaria presso via Alda Merini, oltre che opere di 
manutenzione straordinaria di strade comunali;

Richiamata la propria determinazione n. 397 del 10/10/2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo acquisito in data 18/07/2024 prot. 9979;

Ricordato che per l’importo a base di gara, pari ad € 588.876,67, il codice dei contratti consente il 
ricorso alla procedura negoziata (art. 50 comma 1 D.Lgs 36/2023) previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici;

Richiamato in tal senso l’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 (del D.Lgs c. 36/2023) il quale prevede 
che “….Nel caso in cui sia previsto un numero massimo di operatori da invitare, l’avviso di avvio 
dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per la scelta degli operatori. Tali criteri 
devono essere oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di 
estrazione casuale dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri 
di cui al terzo periodo è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente 
incompatibili con il celere svolgimento della procedura; tali circostanze devono essere esplicitate 
nella determina a contrarre (o in atto equivalente) e nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato.

Ritenuto pertanto di procedere con la manifestazione di interesse finalizzata alla raccolta delle 
candidature per la selezione di n. 10 operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c);

Ritenuto opportuno avviare, procedura di indagine di mercato condotta mediante pubblicazione 
dell'avviso tramite portale dedicato ANAC, l'Albo Pretorio e sito internet del Comune di Soncino in 
data odierna, con scadenza fissata il 02/11/2024 ore 12:00;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo valore, inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, 
risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le 
clausole essenziali e precisamente:

 fine del contratto: affidamento opere di urbanizzazione di via alda merini e 
manutenzione straordinaria vie comunali;

 oggetto del contratto: affidamento opere di urbanizzazione di via alda merini e 
manutenzione straordinaria vie comunali;



 forma del contratto: forma pubblica amministrativa;

 clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia;

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs 36/2023;

 il contratto sarà stipulato “a misura”

Considerato che con la pubblicazione del presente avviso si intende tenere conto anche della necessità di rispettare il 
principio della massima partecipazione alla gara, previsto dall’articolo 10 comma 3 del Codice, garantendo in 
particolare l’accesso al mercato delle micro, piccole e medie imprese;

Esaminato lo schema di avviso ed i relativi allegati e ritenuti gli stessi idonei al raggiungimento delle finalità 
individuate e pertanto meritevoli di approvazione;

Dato atto che l’avviso contiene, tra gli altri, i seguenti elementi:

 il meccanismo di scelta dei soggetti da invitare non prevede il ricorso all’estrazione;

 è prevista la formazione di una graduatoria redatta sulla base di interventi analoghi realizzati dai soggetti 
candidati;

 fermo restando il possesso della qualificazione SOA pertinente, dovrà essere fornito un elenco di appalti 
analoghi realizzati negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando il cui importo 
complessivo cumulato sia almeno pari a 1,5 volte l’importo stimato dei lavori;

Verificata:

 l'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 
16 d.lgs. 36/2023

 l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del 
vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Silvia 
Loda;

Visti

 il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finanziaria;

 il Decreto Leg.vo 36/2023.;

 il D. Leg.vo 267/2000;

 lo Statuto Comunale vigente;

 il Regolamento di Contabilità Comunale;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto Responsabile rilascia il parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità amministrativa e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);



Dato atto che il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi ha 
accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 (Impegno di spesa) che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per il 
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 
147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento

di procedere con la manifestazione di interesse finalizzata alla raccolta delle candidature di n. 10 soggetti idonei da 
inviare alla successiva procedura negoziata

di dare atto che l’avviso contiene, tra gli altri, i seguenti elementi:

 il meccanismo di scelta dei soggetti da invitare non prevede il ricorso all’estrazione

 è prevista la formazione di una graduatoria redatta sulla base di interventi analoghi realizzati dai soggetti 
candidati

 fermo restando il possesso della qualificazione SOA pertinente, dovrà essere fornito un elenco di appalti 
analoghi realizzati negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando il cui importo 
complessivo cumulato sia almeno pari a 1,5 volte l’importo stimato dei lavori

di approvare lo schema di avviso ed i relativi allegati poiché ritenuti idonei al raggiungimento delle finalità individuate

di dare atto che il Codice identificativo di gara della presente procedura è B3A1DA7EF9 e che il 
CPV è 45233120-6 – Lavori di costruzione di strade;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Progetto è l'Ing. Silvia Loda;

di dare atto che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, 
risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le 
clausole essenziali e precisamente:

 fine del contratto: affidamento opere di urbanizzazione di via alda merini e 
manutenzione straordinaria vie comunali;

 oggetto del contratto: affidamento opere di urbanizzazione di via alda merini e 
manutenzione straordinaria vie comunali;

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa;

 clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia;

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs 36/2023;

 il contratto sarà stipulato “a misura”



Di dare atto che la somma relativa al quadro economico per € 700.000,00 trova copertura al cap. 
10052.02.1030 - STRADE E INFRASTRUTTURE 2024, del Bilancio 2024.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in 
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


